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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- خدای هندو- بسیار بی رحم- زندان مسعود سعد 
سلمان ۱۰- اجداد- سنگ های قیمتی و زینتی ۱۱- 
نفس- چالاک- ردیف، طبقه- خط کش نقشه کشی 
۱۲- معروف- برودت- نوعی سطح شیب دار ۱۳- 

رمانی فلسفی از والتر اسکات، نویسنده ایرلندی 
۱۴- چیزهایی که از نظر شرع حرام است- بی هوشی- 
همیشه ۱۵- از اجزای سازه ای ساختمان- ویزا- نام 

خدا در دین یهود 

افقی: 
 ۱- وسیله ای برای  اندازه گیری زاویه- شلوغی 
و هیاهو- فلزی با خاصیت ضدباکتری ۲- امر 
به یافتن- منبع نیروی قابل استفاده- سزاوار 
۳- کشوری قدیمی در بین النهرین- ادویه پیتزا- 
استفاده کردن ۴- آشیانه جغد- ماده معدنی 
مورد نیاز برای تمامی سلول های بدن ۵- فراق- 
پسوند شباهت-  ای نسیم سحر آرامگه... کجاست 
۶- شبانگاه- کارآگاه به دنبال آن است- از 
شناخته شده ترین فرم های موسیقی کلاسیک ۷- 
از بالا به پایین- پیرامون ۸- جوش صورت- ساز 
پرویز یاحقی- تأکیدشده ۹- متخصص- مهاجم 
تیم ملی فوتبال کشورمان ۱۰- خوش آوازه- 
تکاور- خاطر ۱۱- قدرت و تحمل- کبد- نوشین 
۱۲- فرشته روزی رسان- حرص ۱۳- واله و 
عاشق- رهسپار- صبح زود ۱۴- نوعی پارچه 
توری نقشه دار- فرمانروایی- کامیون ارتشی ۱۵- 
پایتخت باستانی مصر- رزمی  کار فیلم اژدها وارد 

می شود- بی نظیر

عمودی: 
۱- خوب- مقام اداری بعد از ریاست- تندی 
و تیزی ۲- نوعی زیرانداز- ماهی- پیروز و موفق 
۳- کنایه از کار بیهوده کردن است ۴- متحیر- 
اولین قسمت دستگاه گوارش- نویسنده ۵- نشانه 
جمع فارسی- از پادشاهان ساسانی- لقبی در 
هندوستان- حاکمان زندیه از این قوم بودند ۶- 
غذای ظهر- از فرمانروایان آل زیار ۷- درخت 
همیشه  سبز- آلوده به ننگ- ساقه خوراکی ترش 
و شیرین ۸- برنامه غذایی خاص برای بهبود 
بیماری- سیصد کیلوگرم- شیشه آزمایشگاهی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

وضعیت نامطلوب 
بارش در تهران

رئیس مرکز اقلیم و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی 
گفت: پایتخت از ابتدای سال آبی (مهر 
۱۴۰۲) در مقایسه با دیگر استان ها بدترین 
وضعیت را در زمینه بارش داشته است؛ 
چون طی این مدت حتی ۲۵ درصد بارش 
یک سال خود را دریافت نکرده است. 
احد وظیفه درباره وضعیت دما و بارش 
در فصل تابستان اظهار کرد: طی تابستان 
امسال دمای هوای کشور حدود ۱.۵ درجه 
سلسیوس و دمای مردادماه بیش از ۲.۷ 
درجه بالاتر از نرمال بود. میانگین دمای 
هوای مردادماه سال جاری به بالاترین حد 
طی ۵۰ سال اخیر رسید و گرم ترین مردادماه 
کشورمان ثبت شد. البته این به مفهوم این 
نیست که همه شهرها مرداد ماه  گرمی را 
تجربه کردند. او ادامه داد: در استان های 
آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل، 
گیلان، مازندران و گلستان این گونه نبود، 
اما در استان های تهران، قم، مرکزی، یزد، 
اصفهان، خراسان جنوبی، تا حدودی 
از سیستان وبلوچستان  بخش هایی  کرمان، 
و سمنان، گرم ترین دمای ثبت شده طی 
مردادماه رقم خورد. دمای هوای استان 
یزد ۵.۷ درجه سلسیوس بالاتر از حد نرمال 
بود. به عبارتی این گرما بسیار ناراحت کننده 
بود. شهریور نسبتا بی هنجاری دمایی بالایی 
ثبت شد اما مانند مرداد رتبه اول را ندارد. 
شهریورماه میانگین دما حدود ۱.۵ درجه 
سلسیوس بالاتر از نرمال بود. رئیس مرکز 
اقلیم و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوای سازمان هواشناسی درباره وضعیت 
بارش در تابستان گفت: طی فصل گذشته 
میانگین بارش در جنوب شرق از میانگین 
کمتر بود اما بارندگی بیش از نرمال 
در جنوب استان فارس، بخش هایی از 
هرمزگان، شمال غرب و سواحل گیلان و 
مازندران به ثبت رسید. با این حال در کل 
میانگین بارش عدد خیلی درشتی محسوب 
نمی شود. او درباره وضعیت بارش در 
تهران طی تابستان اظهار کرد: پایتخت در 
تابستان بارندگی چندانی نداشت و به جز 
بارندگی اخیر بارش دیگری نداشتیم. تهران 
از اول سال آبی در مقایسه با دیگر استان ها 
بدترین وضعیت را دارد؛ چون پایتخت ۲۵ 
درصد بارش یک سالش را هم نگرفته 
است. رئیس مرکز اقلیم و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی 
اضافه کرد: تهران حدود ۲۸۰ میلی متر 
بارش سالانه دارد که تا امروز حدود ۲۰۸ 
میلی متر بارندگی داشته و نزدیک به ۷۲ 
میلی متر بارش سالانه اش را کمتر دریافت 
کرده است. اگر این عدد را در مساحت تهران 
ضرب کنیم، چندین میلیارد متر مکعب آب 
کمتر از معمول دریافت کرده است. وظیفه 
در پایان درباره پیش بینی وضعیت بارش 
و دما در پاییز اظهار کرد: اغلب مدل های 
بیانگر کم بارشی  عددی پیش بینی فصلی، 
از ابتدای پاییز تا نیمه زمستان در منطقه 

خاورمیانه است.

خبر گزارش خبری

سهم ۵۵ درصدی داروخانه های دولتی
 از بازار دارویی

ایسنا:  عضو هیئت مدیره انجمن داروسازان ایران با بیان اینکه صنعت داروی 
کشور به بازسازی و نوسازی نیاز دارد، اظهار کرد: نه تنها تکنولوژی، بلکه 
صنعت داروسازی کشور نیز به روز نیست؛ به روزرسانی صنعت دارویی کشور به تأمین 
بودجه نیاز دارد. دکتر هادی احمدی، با اشاره به فعالیت داروخانه های دولتی در حوزه 
عرضه دارو اظهار کرد: ۱۶ هزار داروخانه در کشور فعالیت  می کنند که از این تعداد، 
هزارو ۵۰۰ داروخانه دولتی هستند. بررسی ها بیانگر این است که بیش از ۵۵ درصد 
بازار دارویی کشور در اختیار داروخانه های دولتی قرار دارد و ۴۵ درصد باقی مانده در 
اختیار ۱۴هزار و ۵۰۰ داروخانه بخش خصوصی است. این در حالی است که شرایط 
نباید به این نحو باشد و بدنه دولت نباید بزرگ شود؛ بلکه دولت باید مسیر را برای 
بخش خصوصی با سیاست گذاری هموار کند. او با اشاره به فرمایشات مقام معظم 
رهبری در حمایت از تولید داخل گفت: اصل ۴۴ قانون اساسی نیز بر حمایت از بخش 
خصوصی تأکید کرده  است. دولت باید کوچک و چابک شود. چرا بخش دولتی را بزرگ 
کنیم؟ دولت درباره حوزه دارو سیاست گذاری می کند؛ علاوه بر سیاست گذاری، در حوزه 
تولید، توزیع و عرضه دارو نیز فعالیت  می کند. آیا در چنین شرایطی تعارض منافع ایجاد 
نمی شود؟ عضو هیئت مدیره انجمن داروسازان ایران افزود: باز هم تأکید می کنم دولت 
باید مسیر را برای بخش خصوصی هموار کند و در صورت لزوم به این بخش کمک  
کند. امیدواریم موضوع سهم ۵۵ درصدی داروخانه های دولتی از بازار دارویی کشور در 

کانون توجه قرار گیرد و مسائل این حوزه برطرف شود.
صنعت دارویی کشور، نیازمند نوسازی

احمدی درباره وضعیت تجهیزات صنعت دارویی کشور نیز توضیح داد: 
تجهیزات صنعت دارویی کشور فرسوده است و به به روزرسانی و بازسازی نیاز دارد. 
بازسازی و به روزرسانی تجهیزات صنعت دارویی کشور، امری مهم و ضروری است 
و به طور حتم باید انجام شود. به روز نشدن تجهیزات صنعت دارویی کشور می تواند 
سبب بروز مسائل و چالش های متعددی مانند عقب افتادگی صنعت دارویی کشور 

در مقایسه با دیگر کشورها شود.
او با بیان اینکه صنعت و تکنولوژی دارویی کشور باید به نحوی باشد که در مسیر 
تولید داروهای نوین و با فناوری بالا قرار گیریم، افزود: سه مؤلفه درباره داروهای 
نوین مانند نانوداروها مطرح می شود؛ «تأمین دارو به مقدار کافی»، «تأمین دارو در 
زمان مناسب» و «رسیدن به هدف مناسب» سه مؤلفه  مرتبط با تولید نانوداروها 
هستند. به منظور کاهش عوارض مصرف دارو باید به مؤلفه های «تأمین دارو به 

مقدار کافی»، «تأمین دارو در زمان مناسب» و «رسیدن به هدف مناسب» برسیم.
در مسیر تولید داروهای با فناوری بالا گام برداریم

عضو هیئت مدیره انجمن داروسازان ایران با بیان اینکه صنعت دارویی کشور 
به ورود تجهیزات نوین نیاز دارد، توضیح داد: متأسفانه به دلیل کمبود نقدینگی و 
نوع نگاه حاکمیت به صنعت دارویی کشور، صنعت داروسازی کشور فرسوده است 
و به نوسازی نیاز دارد. دنیا در مسیر تولید دارو با فناوری بالا قرار گرفته و از مسیر 
تولید دارو با عوارض بالا فاصله گرفته است. براساس تحقیقات «اداره تحقیقات 
فدرال» ایالات  متحده، سالانه حدود صد هزار نفر به دلیل عوارض دارویی جان 
خود را از دست می دهند. صنعت داروسازی کشور باید در مسیر تولید داروی نوین 
به منظور کاهش عوارض دارویی قرار گیرد و این موضوع زمانی محقق می شود 
که به تکنولوژی نوین دست  یابیم. احمدی با بیان اینکه نه تنها تکنولوژی بلکه 
صنعت داروسازی کشور نیز به روز نیست، خاطرنشان کرد: به روزرسانی صنعت 
دارویی کشور به تأمین بودجه نیاز دارد. امیدواریم «دولت وفاق ملی» به نعمت 
خدادادی صنعت دارویی کشور بیندیشد و از این حوزه حمایت کند. نخبگان بسیاری 
در صنعت دارویی کشور فعالیت می کنند؛ به نحوی که با وجود تحریم های بسیار 
توانسته ایم ۹۸ درصد داروی مورد نیاز کشور را تولید کنیم. پرورش صنعت دارویی 

کشور یک نکته مهم است و امیدوارم به روزرسانی این صنعت اتفاق بیفتد.
لزوم توجه وزیر بهداشت به تولیت نظام سلامت

او درباره انتظارات از وزیر بهداشت نیز گفت: فعالان صنعت دارویی کشور از 
وزیر بهداشت انتظار دارند مدیرانی کار بلد، کارشناس و دلسوز برای سازمان غذا و 
دارو انتخاب  کند. خواهان انتصاب سیاسی نیستیم؛ بلکه مدیرانی را می خواهیم 
که به فکر سلامت، مردم و نوسازی صنعت دارویی کشور باشند. انتظار می رود 
وزیر بهداشت، تولیت سلامت را به وزارت بهداشت بازگرداند. به طور حتم، دکتر 
ظفرقندی می تواند بازگشت تولیت نظام سلامت به وزارت بهداشت را محقق  کند.
عضو هیئت  مدیره انجمن داروسازان ایران با بیان اینکه توجه به نیروی انسانی 
نظام سلامت از اهمیت فراوانی برخوردار است، توضیح داد: اگر نیروی انسانی ارج 
داده نشود و تعرفه گذاری به درستی تعریف نشود، مشکلات و چالش هایی پیش  
می آید. امیدوارم وزیر بهداشت به موضوع تعرفه گذاری ورود کند و تعرفه ها به 
شکل واقعی تدوین شود. همچنین ارج  نهادن به نیروی انسانی در تمام ارکان  و 

حوزه های نظام سلامت در کانون توجه قرار گیرد.

نسترن فرخه: آنها جان های عزیزی بودند، جان هایی که دیگر به خانه باز 
نمی گردند. کارگرهای بسیاری طی این سال ها در معادن طبس جانشان را 
از دست دادند، اما ماجرای معدنجو، پر خسارت ترین حادثه معادن کشور به 
حساب می آید که تعدادی از این قربانی ها به دلیل شدت گاز انفجار احتمالا 
هرگز پیدا نخواهد شد. طبق بررسی های انجام شده، قبل از وقوع حادثه، یعنی 
حدود ساعت شش و  هنگام تعویض شیفت، کارگرها در مورد افزایش میزان 
گاز معدن هشدار داده بودند. اما با بی توجهی مسئولان به این ماجرا، کارگرهای 
شیفت بعد  مشغول به کار شدند. بعد از آن در ساعت بین هشت ونیم یا ۹ 

شب این انفجار اتفاق می افتد و به بلوک B که در سه کیلو متری یکدیگر بودند 
هم می رسد و حتی این بلوک هم با وجود مسافت زیاد، فوتی و مصدوم بر  
جای می گذارد. این در حالی است که احتمالا توجه به درصد گازسنج معدن 
که باید زیر یک درصد باشد و وجود هواکش های قدرتمند، مانع از این حادثه 
می شده است. هر چند  تا کنون نیز با وجود پیگیری خبرنگار در معدن، درصد گاز  
هنگام انفجار اعلام نشده است. پیش از این حادثه هم بارها کارگرها در مورد 
میزان گاز داخل معدن به مسئولان خود هشدار داده بودند، ولی همچون روز 

حادثه، با بی توجهی آنها روبه رو شده بودند.

گزارش میدانی «شرق» از روزهای سخت بعد از حادثه در معدنجوی طبس

روایت گورهای سیاه

 چشمان منتظر جلوی درِ شرکت معدن
چادر مشکی را روی صورتش می کشد تا کسی چشمان 
سرخش را نبیند. از تربت حیدریه خودش را به طبس رسانده 
تا ردی از همسرش پیدا کند. با چهره ای درهم یک جمله 
می گوید و آرام آرام از جلوی درِ اصلی شرکت معدن دور 
می شود: « نشستند تا جنازه همسرم پیدا شود ». همان موقع 
دو ماشین دیگر از راه می رسد. مردان جوان و میانسالی که 
بازی بدنشان در این گرمای طاقت فرسا نشان از استیصال آنها 
دارد. حراست مجموعه جلوی آنها را می گیرد تا کسی داخل 
نرود. مرد میانسال با صدای بلند می گوید: «پسر جان شما 
بگو ما چه کار کنیم؟ هر کجا می رویم کسی جواب روشنی به 
ما نمی دهد !». یکی از نیروهای حراست با تندی خبرنگارها 
را از این فضا دور می کند، اما صدای این خانواده ها هنوز 
به گوش می رسد که می گویند: «ما همه جا را گشتیم. فقط 
بدانیم زنده هستند یا نه!». زن میانسال زیر لب برای خودش 
نجوایی می کند، وقتی بازوانش را در دست می گیری، به نظر 
دو استخوان نازک را در مشت گرفته ای که زیر پارچه ای نخی 
مخفی شده است. در چشمان ما خیره می شود: «از دیشب 
به هر شماره ای که از معدن داشتم تماس گرفتیم، ولی دریغ 
از یک همدلی و پاسخ. همسرم یک هفته در میان کار می کند. 
دیروز روز اول کاری هفته جدیدش بود که کاش نمی آمد. 
من با دو بچه چه کنم؟». مردی کنار ما می آید: «علی  محمد 
رجبیان را یادتان باشد. از اقوام ما ست. نمی دانیم الان زنده 
است یا مرده.  بیمارستان، سردخانه، استانداری همه جا را 

گشتیم».
صدای یکی از نیروهای حراست شنیده می شود که سعی 
دارد با همدلی شرایط را برای خانواده ها توضیح دهد: « ما 
نمی دانیم چه افرادی داخل آمبولانس هستند چون اصلا 
هیچ ماشین امدادی اینجا توقف ندارد؛ فقط موقع خروج 
به ما می گویند. یکی  دو تا یا سه تا و بعد می روند. شما هم 
بهتر است به بیمارستان طبس بروید چون تونل معدن هم 
همین بغل نیست که بگویم خودتان بروید آنجا پیگیری کنید. 

به خدا اصلا راهتان نمی دهند ». حالا ساعت تقریبا نه صبح 
را نشان می دهد. حدود پنچ ساعت از حضور ما جلوی درِ 
اصلی معدن می گذرد که به دلیل ممنوعیت از ورود خبرنگار 
تمام نیمه شب را همین جا در انتظار تأیید، طی کردیم. اما 
حالا با پیگیری از حراست مجموعه، اجازه ورود پیدا کردیم و 

چشمان منتظر همه خانواده ها بدرقه راهمان می شود.

بلوک  C معدنجو؛ جایی برای مرگ  سیاه کارگرها
تا چشم کار می کند بیابانی با کوه های زخمی است. 
تپه هایی به رنگ زغال که زیر همه آنها، کانال های در همی 
برای استخراج زغال سنگ نهفته است. چند گیت بازرسی را 
پشت سر می گذاریم تا به محل اصلی حادثه یعنی بلوک 
C برسیم. هر چند  در بدو ورود مسئولین حاضر در محدوده، 
ممنوعیت هایی را برای ما به عنوان خبرنگار و عکاس 
روزنامه وضع کردند؛ اما همین موضوع نشان از شرایط 
امنیتی حاکم دارد. ما اجازه نزدیک شدن به ورودی معدن 
را نداریم، اما از فاصله نه چندان دور هم نوار نقاله های روی 
ریل مشخص است. همان ها که در این چند روز به جای حمل 

زغال سنگ، جنازه کارگرها را با آن جابه جا می کردند.
چند متر آن طرف تر یک ماشین نعش کش و چند 
آمبولانس مستقر است. گروهی از کارگران امدادی معدن 
با صورت  و لباس های سیاه خود در سایه نشستند و منتظرند  
برای جست وجو آنها را صدا بزنند. آن قدر بی حوصله 
هستند که هیچ کدام تمایلی برای حرف زدن ندارند. کنار آنها 
نیروهای جوان هلال احمر با لباس هایی که تیرگی زغال، 
نشانی از رنگ قرمز آن نگذاشته در  حال استراحت هستند. 
برای مصاحبه با آنها باید از مسئولان مجموعه  اجازه بگیریم. 
جلو می روم. خستگی در صورت تمام آنها نمایان است. پسر 
جوان با پشت دست روی پیشانی تیره خود می کشد: «ما از 
پریشب اینجا هستیم و تا الان هیچ استراحتی نکردیم ». همان 
موقع یکی دیگر از آنها کلاه ایمنی را از سرش برمی دارد و با 
خنده اضافه می کند: «بچه ها یکی یکی بی هوش می شوند و 

می  افتند. تا همین الان ما ۳۵ جنازه بیرون آوردیم. هرچند  ما 
نباید به شما آماری بدهیم ».

در بین آنها، مرد جوانی که از خستگی به تکه چوبی 
تکیه داده از وضعیت اجساد می گوید که با وجود فاصله 
سه کیلومتری بین بلوک B و C، اما در بلوک B هم کشته 
وجود داشته است: «شدت انفجار در بلوک C بدن ها را از 
بین برده بود. با وجود این ما با چهار تیپ که هر کدام سه 
الی چهار نیرو دارد، شبانه روز در  حال کار هستیم ». محمد 
اکبری، یکی از مسئولین هلال احمر این منطقه از عدد بین ۱۴ 
تا ۱۵ نفری زیر آوار به ما می گوید که بر اساس بررسی های 
تیم امداد به او گفته اند. در بین این گفت  وگوها مسئولان 
حاضر کم کم به ما دستور اتمام کارمان را می دهند؛ هر چند  
چند دقیقه ای بیشتر از حضور ما در این منطقه نمی گذرد. 
کنار یکی از ماشین های آمبولانس می روم. خون های 
خشک شده که از کف اتاقک حمل بیمار را پوشانده، مأمور 
آمبولانس می گوید  صاحب این خون تمام کرد و مُرد. 
 C خودش ادامه می دهد: «بیشتر کارگرهایی که از بلوک
بیرون آوردند، بدن هایشان از بین رفته بود ». همان موقع 
مرد جوانی جلو می آید و مانع ادامه صحبتش می شود 
و هر دو با هم می روند. چند دقیقه بعد محمد حسن 
نامی، رئیس سازمان مدیریت بحران، از راه می رسد و در 
گفت  وگوی خود با «شرق» به عدم سیستم مانیتورینگ این 
معدن و بیشتر معدن های کشور اشاره می کند: «باید تمام 
معادن مانیتورینگ شود و بابت ایمنی آنها به صورت مرتب 
بازرسی انجام شود. سازمان صنعت و معدن وظیفه دارد 
به صورت دائم از اینجا بازرسی کند. مسئولین معدن باید 
به این اطمینان برسند که شرایط داخل معدن برای کارگران 
اصولی باشد؛ چون هر لحظه امکان دارد داخل معدن 

اتفاقی بیفتد و مسئول معدن باید همه چیز را 
مدیریت کند. تمام معدن های کشور باید سنسور 
داشته باشد و مانیتورینگ شود؛ د رحالی که تعداد 

خیلی کمی به این امکانات مجهز است ».
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